Seminarort:

Termin:

Kosten:

Fahrtkosten:

Anmeldung:

Sonstige Hinweise:

Haftung:

Wissenswertes

Politische Bildungsstatte Helmstedt e.V.
Am Botschenberg 4, 38350 Helmstedt
Tel.: 05351/58510 Fax: 05351/585130
e-mail: info@pbh-hvhs.de

22.—24. April 2022

Coronabedingt erfolgt die Unterbringung mit Voll-
verpflegung in Einzelzimmern mit Dusche und WC.
Die Seminargeblhr betrdgt EUR 110,00 (inklusive
Mehrwertsteuer und Einzelzimmerzuschlag fur 2
Né&chte). Eine Unterbringung im Doppelzimmer ist
Teilnehmern aus dem gleichen Haushalt fir EUR
90,00 pro Person vorbehalten.

Bitte Uberweisen Sie die Seminargebihr nach Erhalt
Ihrer Anmeldebestatigung auf unser Konto bei der
Commerzbank AG

IBAN: DE91 2004 0000 0634 2307 00

Stichwort: Kulturseminar 2022

Die Fahrtkosten werden nicht erstattet.

An den Veranstalter: Landsmannschaft Ostpreuf3en
e.V., Buchtstr. 4, 22087 Hamburg
husen@ostpreussen.de

Tel.: 040/41 40 08-23 Fax: 040/41 40 08-19

Die Anmeldungen werden entsprechend ihrem
Eingang bertcksichtigt. Wir bitten um umgehende
Anmeldung.

Kostenfreie Absagen kdnnen nur bis 14 Tage vor dem
Seminar akzeptiert werden; bei spateren Absagen
werden anteilige Unkostenbeitréage erhoben.

Der Veranstalter Gbernimmt keinerlei Haftung fir
Personen- und Sachschaden bei der An- und Abreise
und am Seminarort.

Seminar zum Thema

OstpreufSen
Land - Geschichte - Kultur

22.—24. April 2022
Politische Bildungsstatte Helmstedt



Seminar
Thema: Ostpreuf3en: Land - Geschichte - Kultur
Zeit: 22.—24. April 2022
Ort: Politische Bildungsstatte Helmstedt
Leitung: Dr. Sebastian Husen,

Landsmannschaft Ostpreuen e.V.
Forderung: Durch Mittel der Beauftragten der

Bundesregierung fur Kultur und Medien Gber
das Kulturreferat am Ostpreufischen
Landesmuseum, Llneburg

Programm \

Freitag

22.04.2022 ab 15.00 Uhr  Anreise
18.00 Uhr  Abendbrot
19.00 Uhr BegriRung, Einflhrung
19.30 Uhr  Josephina Stroi3ner:

Das Konstrukt ,,Heimat* im
Nachkriegsdeutschland - Musik und
Brauchtum ostpreul3ischer Vertriebener

Sonnabend
23.04.2022

Sonntag
24.04.2022

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr
14.00 Uhr

15.30 Uhr
16.30 Uhr

18.00 Uhr
20.00 Uhr

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr

Anderungen vorbehalten

Frahstuck

Jorn Pekrul:

Der Architekt Friedrich Heitmann —
ein deutscher Baumeister
Forstmeister Hubert Geiger:
Landschafts- und Naturexkursion nach
Ostpreuf3en

Mittagessen

Lienhard Hinz:

Sprechwerkstatt mit ostpreuischen
Gedichten

Kaffeepause

Prof. Dr. Siegmund R. Frohlich:
Masurische Wortschatze — Familien-
geschichten aus einer fast vergessenen
Welt

Abendbrot

Filmabend

Friihstiick

Dr. Wolfgang Brandes:

Annchen von Tharau — Ein Lied

und seine Geschichte

Dr. Sabine Grabowski:

Im Riicken der Geschichte — Verlorene
Dorfer in Masuren (Dokumentarfilm)
Mittagessen

anschlielend Abreise



