## Wissenswertes

**Seminarort:** Politische Bildungsstätte Helmstedt e.V.

Am Bötschenberg 4, 38350 Helmstedt

Tel.: 05351/58510 Fax: 05351/585130

e-mail: info@pbh-hvhs.de

**Termin:** 22. – 24. April 2022

Kosten: Coronabedingt erfolgt die Unterbringung mit Voll-

verpflegung in Einzelzimmern mit Dusche und WC. Die Seminargebühr beträgt EUR 110,00 (inklusive Mehrwertsteuer und Einzelzimmerzuschlag für 2 Nächte). Eine Unterbringung im Doppelzimmer ist Teilnehmern aus dem gleichen Haushalt für EUR

90,00 pro Person vorbehalten.

Bitte überweisen Sie die Seminargebühr nach Erhalt Ihrer Anmeldebestätigung auf unser Konto bei der

Commerzbank AG

IBAN: DE91 2004 0000 0634 2307 00 **Stichwort: Kulturseminar 2022** 

**Fahrtkosten:** Die Fahrtkosten werden nicht erstattet.

Anmeldung: An den Veranstalter: Landsmannschaft Ostpreußen

e.V., Buchtstr. 4, 22087 Hamburg

husen@ostpreussen.de

Tel.: 040/41 40 08-23 Fax: 040/41 40 08-19

Die Anmeldungen werden entsprechend ihrem Eingang berücksichtigt. Wir bitten um umgehende

Anmeldung.

**Sonstige Hinweise:** Kostenfreie Absagen können nur bis 14 Tage vor dem

Seminar akzeptiert werden; bei späteren Absagen

werden anteilige Unkostenbeiträge erhoben.

Haftung: Der Veranstalter übernimmt keinerlei Haftung für

Personen- und Sachschäden bei der An- und Abreise

und am Seminarort.

## Seminar zum Thema Ostpreußen Land - Geschichte - Kultur



**22. – 24. April 2022**Politische Bildungsstätte Helmstedt

## Seminar

Thema: Ostpreußen: Land - Geschichte - Kultur

**Zeit:** 22. – 24. April 2022

**Ort:** Politische Bildungsstätte Helmstedt

**Leitung:** Dr. Sebastian Husen,

Landsmannschaft Ostpreußen e.V.

**Förderung:** Durch Mittel der Beauftragten der

Bundesregierung für Kultur und Medien über

das Kulturreferat am Ostpreußischen

Landesmuseum, Lüneburg

## **Programm**

**Freitag** 

**22.04.2022** ab 15.00 Uhr Anreise

18.00 Uhr Abendbrot

19.00 Uhr Begrüßung, Einführung 19.30 Uhr *Josephina Strößner:* 

Das Konstrukt "Heimat" im

Nachkriegsdeutschland - Musik und Brauchtum ostpreußischer Vertriebener

Sonnabend		
23.04.2022	08.00 Uhr	Frühstück
	09.00 Uhr	Jörn Pekrul:
		Der Architekt Friedrich Heitmann –
		ein deutscher Baumeister
	10.30 Uhr	Forstmeister Hubert Geiger:
		Landschafts- und Naturexkursion nach
		Ostpreußen
	12.00 Uhr	Mittagessen
	14.00 Uhr	Lienhard Hinz:
		Sprechwerkstatt mit ostpreußischen
		Gedichten
	15.30 Uhr	Kaffeepause
	16.30 Uhr	Prof. Dr. Siegmund R. Fröhlich:
		Masurische Wortschätze – Familien-
		geschichten aus einer fast vergessenen
		Welt
	18.00 Uhr	Abendbrot
	20.00 Uhr	Filmabend
Sonntag		
24.04.2022	08.00 Uhr	Frühstück
	09.00 Uhr	Dr. Wolfgang Brandes:

Ännchen von Tharau – Ein Lied

und seine Geschichte

10.30 Uhr Dr. Sabine Grabowski:

 $Im\ R\"{u}cken\ der\ Geschichte}-Verlorene$ 

Dörfer in Masuren (Dokumentarfilm)

12.00 Uhr Mittagessen

anschließend Abreise

Änderungen vorbehalten